Giriş
Hicri üçüncü asır kelam âlimlerinden İbn Küllâb el-Basrî (v.

240/854?), çeşitli bilimlerde olduğu gibi aynı zamanda kelam ilminde
de önemli bir âlim idi. Onun, zamanının otoritesi olduğu konusunda
bir tartışma olmamakla birlikte görüşlerinin bilinmesinde çeşitli
konular hakkında kaleme aldığı eserleri günümüze ulaşmamış
olmasından kaynaklanan bir belirsizlik söz konusudur.1 Mu’tezile
âlimleriyle yapmış olduğu tartışmalarda kelam ve kelâmullah konu-
sunu ilgilendiren hususlarda münakaşalar yaptığı bilinmektedir.

İbn Küllâb, iyi ya da kötü olsun kulların bütün fiillerinin
Allah’ın iradesiyle ortaya çıkacağını ve yaratılacağını buna mukabil
kulların hiçbir şey yaratamayacağını söyler. Bu fiillerin Allah’a
nispeti mücmelendir, tafsilatta ise Allah (cc), kötülükleri ve günahları
irade etti, denilmez. el-Bağdâdî (v. 429/1037), onun bu konudaki
görüşlerini naklederek doğrudan öğrenmemize imkan verir. Onun
kulların fiilleri ile ilgili müstakil bir eseri olduğu da hatırlanacak
olursa bu bilgiler son derece değer arz eder. “Üstadımız (şeyhunâ)
Ebû Muhammed Abdullah b.